

Hitlers love skaber stadig strømdiktatur

Af C. HEYDENREICH

Er et lands energipolitik i videste forstand et spejlbillede af landets politiske holdning? Er magtkoncentrationer indenfor energiforsyningen diktatoriske foretagender, der hindrer udnyttelsen af alternativ energi? Er f.eks. danske grupperinger omkring etablering af vindmøller et udtryk for vor demokratiske holdning og for »smedemester-indstillingen«, mens man i Vesttyskland hælder til generaldirektøren i energispørgsmål?

Ingeniør Ulrich Jochimsen, Flensborg, rejser spørgsmålene, og via disse giver han for så vidt også selv svaret. Han fører et felttog i Vesttyskland for vedvarende energi, f.eks. gerne vindenergi leveret af danske vindmøllefabrikker. Eksempelvis en vindmøllepark i Nibel.

En sådan vil han gerne oprette i samarbejde med Teknisk Skole, Tønder, og han betegner Nibel som velbeliggende til en sådan vindmøllepark. Her kommer mange folk, og i og omkring Nibel kan mange skoler drage nytte af vindmølle-erfaringerne.

Han har også på et tidligere tidspunkt konstrueret en energiboks, et ressource-besparende kraftvarmeanlæg der skal tjene til energiforsyningens decentralisering:

En væsentlig hindring for at realisere visse planer om alternativ energi skal søges i Adolf Hitlers lovgivning for Det tredje Rige. Selv om »das Reich« ikke eksisterer mere, har visse love og begreber overlevet. Det gælder bl.a. på vand- og energiområdet. Der er en Generalinspektør for vand og Energi ifølge lov af 13. december 1935. Dertil kommer en fører-befaling fra den 29. juli 1941 som Ulrich Jochimsen betegner som forfatningsgrundlag for strømdiktaturet i Vesttyskland.

Videre peger han på, at der findes en Reichswirtschaftsminister, uden at man kan pege på, hvem det er. Der er i begge tilfælde tale om juridiske begreber. Ulrich Jochimsen er dog sikker på, at de på et givet tidspunkt materialiseres. Han finder det mere end betænkeligt, at disse Hitler-love — begreber — stadig eksisterer, og han er også helt sikker på, at med den tyske respekt for symboler, bliver det svært at få ændret disse begreber.

— Hvor vi ønsker indført vedvarende energi, støder vi på disse institutioner. Jeg har ikke kunnet få oplyst, hvem der er generalinspektør, eller hvem der er Reichswirtschaftsminister. Som forbundsland har vi taget afsked med Det tredje Rige, men det gælder altså ikke i alle forhold, vi har stadig »spøgelse« fra Det tredje Rige.

Om kort tid beskæftiger en international ungdomslejr med 30 deltagere i nærheden af Brunsbüttel sig med energipolitik før og nu. Det sker i skyggen af Vesttysklands 100 mill. DM vindmølle-forsøg ved Brunsbüttel. Møllen arbejdede, ifølge Ulrich Jochimsen, i 150 timer, hvorefter den brød sammen i en sådan grad, at den ikke kunne repareres.

Her vil man kulegrave problemerne ud fra vindmøllefolkernes præmisser. Meget firkantet udtrykt er de: At magtkoncentrationerne omkring A-kraftværker er diktatoriske og at udnyttelsen af atomkraften kan føre til etablering af et hemmeligt politi — et kontrolorgan. Modsat mener de, at f.eks. den avancerede danske vindmølleteknik og holdningen til denne energiform er et produkt af dansk kultur og demokrati.